Defensio peculatus & male administrati imperii, in orat. Xenophontis, ex Xenophonte, pag. 210	
Defensio perduellionis, in oratione Plataenium, ex Thucydide	p. 93
Defensio per superioris potestatis appellatione, in oratione M. Fabii Maximi, ex Linio, pag. 53	
Defensio popularitatis & perfidiæ, in or. Theramenis, ex Xen.	p. 222
Defensio postulati de parricidio, in or. Demetrii, ex Linio,	p. 123
Defensio rectæ in reimp. voluntatis, in or. Hannonis, ex Linio,	p. 72
Defensio rei maiestatis, in orat. Philote, ex Q. Curtio, pag. 166. Et Amyntæ, ex eodem, pag. 168	
Defensio scripti liberioris, in or. Creantii, ex Corn. Tacito,	p. 144
Defensio temerè illati belli, in or. Clitelis, ex Xen.	p. 241
Defensio violatæ pacis, in or. Atheniensium, ex Thucyd.	p. 57
Deprecatio supplicii, in or. P. Horatii, ex Linio,	p. 22
Deprecatio belli illati, in or. legatorum Tusculanorum, ex Linio,	p. 43
Detrectatio iudicii subeundi, in or. P. Scipionis Africani, ex Linio,	p. 116
Disceptatio de poena, in or. Pati Thrasæ, ex Corn. Tacito,	p. 149

E

Excusatio intermissi officii, in or. Cyri, ex Xenoph.	p. 170
Excusatio turpis amicitiae, in or. M. Terentii, ex Corn. Tacito,	p. 146
Expostulatio & querela iniuriæ, in or. Callinii, ex Arr.	p. 273
Expostulatio, in or. Peloponnesium, ex Thucyd.	p. 53
Expostulatio belli illati, in or. Plataenium, ex Thuc.	p. 79
Expostulatio illatæ iniuriæ, in or. Cyaxaris, & Tissaphernis, & Hecatonymi, ex Xenoph. p. 159, & 184, & 195. Item ex Linio, in or. Q. Martii, p. 130. Et Philippi Macedonis, ex eodem,	p. 118
Expostulatio iniusti belli, in or. Pharnabazi, ex Xenoph.	p. 229
Expostulatio ob foedus violatum, in or. Cl. Pontii, ex Lin.	p. 57

I

Incretio turpis facinoris, in or. Camilli, ex Lin.	p. 37
Inuectua in autorem belli, in or. Hannonis, ex Linio,	pag. 61
Inuectua in defectorem exercitum, in or. P. Corn. Scip. ex Polybio,	p. 261
Inuectua in factiosum, in or. Cornelii Coſſi, ex Lin.	pag. 41
Inuectua in ingratos & ignauos, in or. Alexandri, ex Arr.	pag. 271
Inuectua in licentiam potentiorum, in or. Virginii Patris, ex Lin.	pag. 27
Inuectua in percussores imperatoris, in or. Seueri, ex Herodiano,	pag. 281
Inuectua in popularem, in or. L. Quintii Cincinnati, ex Lin.	pag. 26
Inuectua in superbum dominatum, in or. Icili, ex Linio,	pag. 27

M

Mitigatio iracundia, in orat. Cleocriti, ex Xenoph.	p. 226
---	--------

P

Purgatio affectatae tyrannidis, in orat. P. Valerii Publicola, ex Linio,	p. 23
Purgatio criminationis, seu criminationum, siue objectorum criminum, in orat. His- tiae, ex Herodoto, pag. 17. Item in or. Nabidisi, & Persei, & Rhodiorum, ex Lin. pag. 104, & 130, & 135	
Purgatio & remotio suspicionum, in or. Tissaphernis, ex Xen.	p. 187
Purgatio perduellionis, in orat. legatorum C. Marlii, ex Salustio,	p. 2
Purgatio suspicionis seu suspicionum, in or. Annibalis, ex Linio, pag. 106.	Purga-
tio ad remotionem suspicionis, in orat. Actii Tullii, ex eodem,	p. 24.

Purgatio suspicionis ad animos conciliandos, in or. <i>Clearchi</i> , ex <i>Xen.</i>	p.181
Querela de conuentionibus malè seruatis, in or. <i>Clearchi</i> , ex <i>Xenoph.</i>	p.186
R	
Refutatio criminacionis, in or. <i>Atheniensium</i> , ex <i>Thuc.</i>	p.54
Reprehensio iniquæ dominationis, in or. <i>Minionis</i> , ex <i>Liui</i> ,	p.106
Reprehensio perfidiae & defectionis, in or. <i>P. Scipionis</i> , ex <i>Liui</i> ,	p.83
Reprehensio tyrannidis, in or. <i>T. Quintii</i> , ex <i>Liui</i> ,	p.104
Responsio ad expostulationem, in or. <i>Archidami</i> , ex <i>Thuc.</i> p. 80. Responsio ad expostulationem iniquæ populationis, in or. <i>Xenophontis</i> , ex <i>Xenoph.</i> p.213. Responsio ad expostulationem iniuriæ, in or. <i>Clearchi</i> , ex <i>Xen.</i> p.185. Responsio ad expostulationem iniusti belli, in or. <i>Agestai</i> , ex <i>Xenoph.</i>	p.230

Ad demonstratiuum genus pertinentes orationes.

C	
Collaudatio in dando beneficio, in or. <i>Philippi</i> , ex <i>Liui</i> ,	p.126
D	
Disceptatio de virtute & victoria, in or. <i>Chrysantæ</i> , ex <i>Xenoph.</i>	p.140
Disputatio de ratione eripiendæ ignauiae, in or. <i>Cyri</i> , ex <i>Xenoph.</i>	p.46
Disputatio de vi virtutis, cum cohortatione ad eam amplexandam, in or. <i>Pher.</i> ex <i>Xenophonte</i> ,	p.141
E	
Expositio rerum gestarum, in or. <i>L. AEmilii Pauli</i> , ex <i>Liui</i> , p. 139. Expositio rerum gestarum, & gratulatio, in or. <i>Alexandri</i> , ex <i>AElii Lampridii Alex. Seuero</i> , p.184	
G	
Gratulatio & laudatio, rebus bene gestis, in or. <i>Cambysis</i> , ex <i>Xenoph.</i>	p.716
Gratulatio, & muneris delati expositio, in orat. <i>Decii</i> , ex <i>Treb. Poll. Valer. patre & filio</i> , pag.187	
Gratulatio victoriae, in orat. <i>Persei</i> , ex <i>Liui</i> , p.132. Et <i>Constantii</i> , ex <i>Amm. Marcellino</i> , p.190. Gratulatio victoriae, & laudatio, in or. <i>Cyri</i> , ex <i>Xenoph.</i>	p.147
Gratiarum actio, in or. <i>Diadumeni</i> , ex <i>AElii Lampridii Diadumeno</i> , p.183. Et <i>Alexandri Seueri</i> , ex <i>AElii Lampridii Alex. Seuero</i> , p.183. Gratiarum actio & gratulatio, in or. <i>Saguntinorum</i> , ex <i>Liui</i> , p.84. Gratiarum actio cum expositione consiliis, in or. <i>Bocchi ad Syllam</i> , ex <i>Salustio</i> ,	p.11
L	
Laudatio seu oratio funebris, in or. <i>Periclis</i> , ex <i>Thuc.</i>	p.71
Laudatio ad deliberationem accommodata, in or. <i>Demarati</i> , ex <i>Herodoto</i> ,	p.30
Laudatio beneficentia & regiae munificentia, in or. <i>Cyri</i> , ex <i>Xen.</i>	p.175
Laudatio cum commendatione beneficii, in or. <i>Alex.</i> ex <i>Q. Curtio</i> ,	p.179
Laudatio fortitudinis, in or. <i>Demarati</i> , ex <i>Herodoto</i> ,	p.33
R	
Refutatio vituperationis, in or. <i>Annibalis</i> , ex <i>Liui</i> ,	p.93
Reprehensio perfidiae, in or. <i>Perolla</i> , ex <i>Liui</i> ,	p.72
V	
Vituperatio assentationis, in or. <i>Callisthenis</i> , ex <i>Q. Curtio</i> ,	p.172
Vituperatio cum denuntiatione belli, in or. <i>caduceatoris Perse</i> , ex <i>Herodoto</i> ,	p.44
Vituperatio ignauiae, in or. <i>Xerxis</i> , ex <i>Herodoto</i> ,	p.25

I N D E X S C R I P T O R V M E X Q V I -
bus orationes seu conciones Græcæ excerptæ sunt.

Ex Herodoto excerptæ orationes seu conciones,	pag. 3
Ex Thucydide,	pag. 48
Ex Xenophonte,	pag. 137
Ex Polybio,	pag. 249
Ex Arriano,	pag. 266
Ex Herodiano,	pag. 275

I N D E X S C R I P T O R V M E X Q V I -
bus orationes seu conciones Latinæ excerptæ sunt.

Ex Salustio excerptæ orationes seu conciones,	pag. 1
Ex Liuio,	pag. 22
Ex Corn. Tacito,	pag. 141
Ex C. Curio,	pag. 160
Ex Iulio Capitolino,	pag. 182
Ex AElio Lampridio,	ibidem
Ex AElii Lampridii Alex. Seuero,	pag. 183
Ex Iulii Capitolini Maximinis duobus,	pag. 185
Ex Iulii Capitolini Gordianis tribus,	ibidem
Ex Iulii Capitolini Maximo & Balbino,	pag. 186
Ex Trebellii Poll. Valeriano patre & filio,	pag. 187
Ex Trebellii Poll. triginta tyrannis,	ibidem
Ex Amm. Marcellino,	pag. 188

Orationes ex Salustio collectæ.

ORATIO CATILINÆ, QVA SVI DE CONIVRA- tione consilii participes cohortatur.

SALVST. CONIVR. CATIL.

Catilina, vbi eos quos paulo antè memorauit ab eo factos sui de coniuratione consilii participes, conue-
nisse videt, tametsi cum singulis multa sàpe egerat, tamen in rem fore credens vniuersos appellare & cohortari, in abditam partem ædium secedit: atque ibi, omnibus arbitris procul amotis,
orationem huiuscmodi habuit,

Nisi virtus atque fides vestra satis spectata mihi foret, nequicquam opportuna res
cecidisset, spes magna dominationis in manibus frustra fuisset: neque ego per i-
gnauiam, aut vana ingenia, incerta pro certis captarem. Sed quia multis & magnis
tempestatibus vos cognoui fortes, fidosque mihi, eò animus ausus est maximum atque
pulcherrimum facinus incipere: simul quia vobis eadem quæ mihi bona malaq; esse in-
tellexi. Nam IDEM velle atque idem nolle, ea demum firma amicitia est. Sed ego, quæ men-
te agitauit, omnes iam antea diuersi audistis. Cæterum mihi in dies magis animus accen-
ditur, quum considero quæ conditio vitæ futura sit, nisi nosmetipsos vindicemus in liber-
tatem. Nam postquam Resp. in paucorum potentum ius atque ditionem concessit, sem-
per illis reges, tetrarchæ vestigales esse: populi, nationes stipédia pendere: cæteri omnes str-
nui, boni, nobiles atque ignobiles, vulgus fuimus, sine gratia, sine autoritate: iis obnoxii
quibus, si Resp. valeret, formidini essemus. Itaque omnis gratia, potentia, honos, diuitiæ a-
pud illos sunt, aut vbi illi volūt: nobis reliquere pericula, repulsas, iudicia, egestatem. Quæ
quousque tandem patiemini, ô fortissimi viri? Nónne emori per virtutem præstat, quæ
vitam nesciam atque inhonestam, vbi alienæ superbiæ ludibrio fueritis, per dedecus a-
mitier? Verumenimvero, pro deum atque hominum fidem, victoria in manu nobis est:
viget ætas, animus valet: contrà illis, annis atque diuitiis omnia consenuere. Tantummo-
do incepto opus est, cætera res ipsa expediet. Etenim quis mortaliū cui virile ingenium est,
tolerare potest, illis diuitias superare, quas profundant in extruendo mari, & montibus co-
æquādis: nobis rem familiarem etiam ad necessaria deesse: illos binas aut amplius domos
cōtinuare, nobis larem familiarem nusquam vllum esse: quum tabulas, signa, toremata
emunt, vetera negligunt, noua diruunt: alia ædificant: postremò omnibus modis pecuni-
am trahunt, vexant: tamen summa libidine diuitias suas vincere nequeunt. At nobis est do-
mi inopia, foris æ alienum, mala res, spes multo asperior. denique quid reliqui habemus
præter misericordiam animam? Quin igitur expurgiscimini? En illa, quam sàpe optastis, liber-
tas: præterea diuitiæ, decus, gloria, in oculis sita sunt. Fortuna omnia ea victoribus præmia
posuit. Res, tempus, pericula, egestas, belli spolia magnifica, magis quæ oratio mea, vos
hortentur. vel imperatore vel milite me vtimini: neque animus neque corpus aberit à vo-
bis. Hæc ipsa, vt spero, vobiscum, vna Consul agam, nisi forte animus me fallit, & vos ser-
uare magis quæ imperare parati estis.

ORATIO ALIA EIVSDEM CATILINÆ QVA suos milites adhortatur.

SALVST. CONIVR. CATIL.

Sed Catilina, postquam videt montibus atque copiis hostium sese clausum, in vrbe res aduer-
fas, neque fugæ neque præsidii vllam spem, optimum factu ratus in tali re fortunā belli tentare,
statuit cū Antonio quā primū cōfigere. Itaq; cōcione aduocata, huiuscmodi orationē habuit,

Compertum habeo milites, verba virtutem non addere, neque ex ignauo strenuum,
neque fortem ex timido exercitum imperatoris oratione fieri. QVANTA cuiusque
animo audacia natura aut moribus inest, tanta in bello parere solet. Quem neque gloria
neque pericula excitant, nequicquam hortere: timor animi auribus officit. Sed ego vos,
quò pauca monerem, aduocui: simul vti causam mei consilii aperiem. Scitis equidem mi-
lites, socordia atque ignauia Lentuli quantam ipsi nobisque cladem attulerit: quóque mo-
do dum ex vrbe præsidia opperior, in Galliam proficiisci nequiuierim. Nunc verò quo loco
res nostræ sint, iuxta mecum omnes intelligitis. Exercitus hostium duo, unus ab vrbe, alter
à Gallia obstant. Diutius in his locis esse, si animus maximè ferat, frumenti atque aliarum
rerum egestas prohibet. Quocunque ire placet, ferro iter aperiendum est. Quapropter vos

moneo vti forti atque parato animo sitis : & quum præliū inibitis , memineritis vos diuitias, decus, gloriam, præterea libertatem atque patriam in dextris vestris portare. Si vincimus, omnia nobis tuta erunt: commeatus abūdē, municipia atque coloniae patebunt: sin metu cesserimus, eadem illa aduersa fient: neque locus neque amicus quisquam teget quem arma non texerint . Præterea milites non eadem nobis & illis necessitudo impendet : nos pro patria, pro libertate, pro vita certamus : illis superuacaneum est pugnare pro potentia paucorum. Quò audacius aggredimini , memores pristinæ virtutis . Licuit vobis cum summa turpitudine in exilio ætatem agere : potuistis nonnulli Romæ amissis bonis alienas opes spectare . Quia illa fœda atque intoleranda viris videbantur , hæc sequi decreuistis. Si hæc relinquere vultis, audacia opus est. N E M O , nisi victor, pace bellum mutauit, nam in fuga salutem sperare, quum arma, quibus corpus tegitur, ab hoste auerteris, ea verò demètia est. S E M P È R in prælio iis est maximū periculum qui maximè timent, audacia pro muro habetur . Quum vos considero milites , & quum facta vestra æstimo , magna me spes victoriae tenet: animus, ætas, virtus vestra me hortantur: præterea necessitudo, quæ etiam timidos fortes facit. nam multitudo hostium ne nos circumuenire queat, prohibent angustiæ loci. Quòd si virtuti vestræ fortuna inuidet, cauete ne inulti animam amittatis: neu capti potius sicuti pecora trucidemini, quam virorum more pugnantes, cruentam atque luctuosam victoriam hostibus relinquatis.

ORATIO LEGATORVM C. MANLII AD Q. Martium regem.

S A L V S T. C O N I V R. C A T.

Neque tamen Catilinæ furor minuebatur, sed in dñs plura agitare: arma per Italiam lo-
opportunis parare: pecuniam sua aut amicorum fide sumptum mutuam Fefulas ad Manlium
quendam portare, qui postea princeps fuit belli faciundi. Ali quanto pōf, Interea Manlius in He-
truria plebem sollicitare egestate simul ac dolore iniuria nouarum rerum cupidam: quòd Sylla
dominatione agros bonaque omnia amiserat: præterea latr. &c. Paulo pōf, In quibus literis scri-
ptum erat C. Manlium arma cepisse cum magna multitudine, ante diem vi Cal. Nouembr. Ali-
quanto pōf, Dum hæc Romæ geruntur, C. Manlius ex suo numero legatos ad Q. Martium regem
mittit, cum mandatis huiuscmodi,

DEUS hominésque testamur, imperator, nos arma neque contra patriam cepisse, ne-
que quò periculum aliis faceremus: sed vti corpora nostra ab iniuria tuta forent, qui
miseri, egentes, violentia atque crudelitate fœneratorum, plerique patria, sed omnes
fama atque fortunis expertes sumus. Neque cuiquam nostrum licuit, more maiorum, le-
ge vti: neque amissio patrimonio, liberum corpus habere: tanta saevitia fœneratorum at-
que Prætoris fuit. Sæpe maiores nostri miserti plebis Romanæ, decretis suis inopiaz eius or-
pitulati sunt. Ac nouissimè memoria nostra, propter magnitudinem æris alieni, volenti-
bus omnibus bonis, argentū communia solutum est. Sæpe ipsa plebs aut dominandi sti-
dio permota, aut superbia magistratum armata à patribus secessit. At nos non imperiu-
m neque diuitias petimus, (quarum rerum causa bella atque certamina omnia inter morta-
les sunt) sed libertatem, quam nemo bonus nisi cum anima simul amittit. Te atque Sena-
tum obtestamur vt consulatis miseris ciuibus: legis præsidium quod iniquitas Prætoris e-
ripuit, restituatis, néve nobis eam necessitudinem imponatis, vt queramus quónam mo-
do maximè vlti sanguinem nostrum, pereamus.

ORATIO C. CAE SARIS SVAM SENTENTIAM SE- natui exponentis de coniurationis Catilinæ sociis qui in custodiis tenebantur.

S A L V S T. C O N I V R. C A T.

Tunc D. Iunius Syllanus, primus sententiam rogatus (quòd eo tempore Consul designatus e-
rat) de iis qui in custodiis tenebantur, & præterea de L. Cassio, P. Furi, P. Vmbreno, Q. Annio, si
deprehensi forent, supplicium sumendum decreuerat. Isque postea permotus oratione C. Cæsa-
ris, pedibus in sententiam Tiberii Neronis iturum se dixerat: quòd de eare, præsidii additis,
referendum esse censuerat. Sed Cæsar, vbi ad eum ventum est, rogatus à Consule sententiam, hu-
iuscmodi verba loquutus est,

OMNES homines, P. C. qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque
misericordia vacuos esse decet. H A V D facile animus verum prouidet vbi illa offi-

ciunt: neque quisquam omnium libidini simul & vsui paruit. Vbi intenderis ingenium, valet: si libido possidet, ea dominatur, animus nihil valet. Magna mihi copia est memoriandi, p. c. qui reges aut qui populi ira aut misericordia impulsi, male consuluerint. Sed ea malo dicere quæ maiores nostri contra libidinem animi sui rectè atque ordine fecere. Bello Macedonico, quod cum rege Perse gessimus, Rhodiorum ciuitas magna atque magnifica, quæ populi Rom. opibus creuerat, infida atque aduersa nobis fuit: sed postquam bello confecto de Rhodiis consultum est, maiores nostri, ne quis dicitiarum magis quæ iniuriæ causa bellum inceptum diceret, impunitos eos dimisere. Item bellis Punicis omnibus, quum saepe Carthaginenses & in pace & per inducias multa nefaria facinora fecissent, nunquam ipsi per occasionem talia fecere: magis, quid se dignum foret, quæ quid in illos iure fieri posset, quærebant. Hoc item vobis prouidendum est, p. c. ne plus apud vos valeat P. Lentuli & cæterorum scelus quæ vestra dignitas: néve magis iræ vestræ, quæ famæ consulatis. Nam si digna poena pro factis eorum reperiatur, nouum consilium approbo: sin magnitudo sceleris omnium ingenia exuperat, iis vtendum censeo quæ legibus comparata sunt. Plerique eorum qui ante me sententias dixerunt, composite ac magnificè casum Reipub. miserati sunt: quæ belli saevitia esset, quæ victis acciderent, enumerauerent: rapi virgines, pueros: diuelli liberos à complexu parentum: matres familiarum pati quæ victoribus collibuerint: fana atque domos spoliari, cædem, incendia fieri: postremò armis, cadaueribus, cruento atque luctu omnia compleri. Sed per deos immortales, quæ illa oratio pertinuit: an vt vos infestos coniurationi faceret: scilicet quem tanta res atque tam atrox non permouit, eum oratio accenderet. non ita est: neque cuiquam mortalium iniuriæ suæ paruæ videntur: multi etiam eas grauius æquæ habuere. Sed aliis alia licentia est, p. c. Qui demissi in obscurâ vitam agunt, si quid iracundia deliquerent, pauci sciunt: fama atque fortuna eorum pares sunt: qui magno m. perio prædicti in excelsa extatem agunt, eorum facta cuncti mortales nouere. Ita in maxima fortuna minima licentia est: neque studere neque odisse, sed minimè irasci decet. Quæ apud alios iracundia dicitur, ea in imperio superbia atque crudelitas appellatur. Evidem ego sic existimo, p. c. omnes cruciatus minores quæ facinora illorum esse. Sed plerique mortales postrema meminere, & in hominibus impiis, sceleris eorum obliiti, de poena differunt, si ea paulo saevior fuerit. D. Syllanum virum fortem atque strenuum certò scio, quæ dixerit, studio Reipub. dixisse: neque illū in tanta re gratiam aut iniurias exercere: eos mores eamque modestiam viri cognoui. Verum sententia eius mihi crudelis nō est: (quid enim in tales homines crudele fieri potest?) sed aliena à Repub. nostra videtur. Nam profectò aut metus aut iniuria te subegit Syllane, Cōsulem designatum, genus poenæ nouum decernere. De timore superuacaneum est differere: quum præsertim diligentia clarissimi viri Consulis tanta sint præsidia in armis. De poena possum ei quidem dicere id quod res habet, in luctu atque miseriis, mortem ærumnarum requiem, non cruciatum esse: eam cuncta mortalium mala dissoluere, vlt̄ neque curæ neque gaudio locum esse. Sed per deos immortales quamobrem in sententiam non addidisti, vt prius verberibus in eos animaduerteretur? An quia lex Porcia vetat, ac aliae item leges condemnatis ciuibus non animam eripi, sed exilium permitti iubent? an quia grauius est verberari quæ necari? Quid aut acerbum aut nimis graue est in homines tanti facinoris conuictos? Sin, quia leuius est, quì conuenit in minore negotio legem timere, quum eam in maiore neglexeris? At enim dices quis reprehendet quod in parricidas Reip. decretū erit? tempus, dies, fortuna, cuius libido gentibus moderatur. Illis meritò accident quicquid euerterit. Cæterum vos, p. c. quid in alios statuatis considerate. Omnia mala exempla ex bonis initii orta sunt. Sed vbi imperium ad ignauos ciues aut minus bonos peruenit, nouum illud exemplum ab dignis & idoneis ad indignos & non idoneos transfertur. Lacedæmonii, deuictis Atheniensibus, triginta viros imposuere qui Rempub. eorum tractarent. Hi primò cepere pessimum quenque & omnibus inuisum indemnatum necare. Ea populus lætari, & meritò dicere fieri. Post, vbi licentia paulatim crevit, iuxta bonos & malos libidinosè interficere, cæteros metu terrere. Ita ciuitas seruitute oppressa, stultæ lætitiae graues poenas dedit. Nostra memoria vietor Sylla, quum Damasippum, & alios huiuscmodi, qui malo Reipub. creuerant, iugulari iussit, quis non factum eius laudabat? homines scelestos & factiosos, qui seditionibus Rempub. exagitauerant, meritò necatos

aiebant. Sed ea res magnæ initium cladis fuit. nam vti quisque aut domum aut villam, postremò vas aut vestimentum alicuius concupuerat, dabat operam vt is in proscriptorum numero esset. Ita illi quibus Damasippi mors lætitiae fuerat, paulo pòst ipsi trahebantur. neque prius iugulandi finis fuit quàm Sylla omnes suos diuitiis expleuit. Atq; ego hoc non in M. Tullio, neque his temporibus vereor: sed in magna ciuitate multa & varia ingenia sunt. Potest alio tempore, alio Consule, cui item exercitus in manu sit, falsum aliquid pro vero credi: vbi hoc exemplo per Senatus decretum Consul gladium eduxerit, quis illi finem statuet? aut quis moderabitur? Maiores nostri, Patres C. neque cōsiliī neque audaciā vñquam egūere: neque illis superbia obstabat quominus aliena instituta, si modò proba erant, imitarentur. Arma atque tela militaria à Samnitibus, insignia magistratum à Tuscis pleraque sumpserunt. Postremò, quod vbique apud socios aut hostes idoneum videbatur, cum summo studio domi exequabantur. Imitari, quàm inuidere bonis, malebat. Sed eodem illo tempore Græciæ morem imitati, verberibus animaduertebant in ciues, de condemnatis summum supplicium sumebant. Postquam Respublica adoleuit, & multitudo ciuium factiones valuere, circumueniri innocentēs, aliāque huiuscmodi fieri coepit. Tunc lex Porcia aliāque leges paratae sunt, quibus legibus exilium damnatis permisum est. Hanc ego causam, P. C. quominus nouum consilium capiamus, in primis magnā puto. Profectò virtus atque sapientia maior in illis fuit, qui ex paruis opibus tantum imperium fecere, quàm in nobis, qui ea bene parta vix retinemus. Placet igitur eos dimitti, & augeri exercitum Catilinæ: Minimè. sed ita censeo, publicandas eorum pecunias: ipsos in vinculis per municipia habendos, quæ maximè opibus valent: neu quis de his costea ad Se natum referat, néve cum populo agat: qui aliter fecerit, Senatum existimare, eum contra Rempub. & salutem omnium facturum.

ORATIO M. PORCII CATONIS PROXIME PRAEcedenti orationi C. Cæsar's respondens.

SALVST. CONIVR. CAT.

Post quam Cæsar dicendi finē fecit, cæteri verbo, alias alii variè assentiebantur. At M. Porcius Cato rogatus sententiam, huiuscmodi orationem habuit,

Longè mihi alia mens est, P. C. quum res atque pericula nostra considero, & quum sententias nonnullorum ipse mecum reputo. Illi mihi differuisse videntur de poena eorum qui patriæ, parentibus, aris atque focis suis bellum parauere: res autem monet, cauere ab illis magis quàm, quid in illos statuamus, consultare. Nam cætera maleficium persequāre, vbi facta sunt: hoc nisi prouideris ne accidat, vbi euenerit, iudicia frustra implores. Capta vrbe, nihil fit reliqui victis. Sed per deos immortales vos ego appello quæ semper domos, villas, signa, tabulas vestras pluris quàm Républicam fecistis: si ista, cuiusmodi cunque modi sint, quæ amplexamini, retinere, si voluntatibus vestris otium præbere vultis: expurgescimini aliquando, & capeisse Retnpublicam. Non nunc agitur de vestigaliis, neque de sociorum iniuriis: libertas & anima nostra in dubio est. Sæpenumero, P. C. multa verba in hoc ordine feci: sæpe de luxuria atque auaritia nostrorum ciuium questus sum, multosque mortales ob eam causam aduersos habeo. Qui mihi atq; animo meo nullius vñquam delicti gratiam fecissem, haud facile alterius libidini malefacta cōdonabam. Sed ea tametsi vos parui pendebatis, tamen Respub. firma erat, opulentia negligentiam tolerabat. Nunc verò non id agitur, bonisne an malis moribus viuamus, neque quantū aut quàm magnificū imperiū populi Romani sit: sed hæc, (cuiuscūque modi videtur) nostra, an nobiscum vñà hostium futura sint. Hic mihi quisquam mansuetudinem & misericordiam nominat? Iampridem equidem nos vera rerū vocabula amisimus, quia bona aliena largiri, liberalitas: malarum rerum audacia, fortitudo vocatur: eo Respublica in extremo sita est. Sint sanè (quoniam ita se mores habent) liberales, ex sociorū fortunis, sint misericordes in furibus ærarii: ne illi sanguinem nostrum largiantur: & dum paucis sceleris parcūt, bonos omnes perditum eant. Bene & compositè C. Cæsar paulo ante in hoc ordine de vita & morte differuit: credo, falsa existimans ea quæ de inferis memorantur, diuerso itinere malos à bonis, loca terra, inculta, foeda atque formidolosa habere. Itaque censuit pecunias eorum publicandas, ipsos per municipia in custodiis habendos: videlicet timens ne, si Ro-

mæ sint, aut à popularibus coniurationis, aut à multitudine conducta, per vim eripiantur. Quasi verò mali atque scelesti tantummodo in vrbe, & non per totam Italiam sint, aut nō ibi plus possit audacia vbi ad defendendum opes minores sunt. Quare vanum equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit: si in tanto omnium metu solus non timet, eo magis refert me mihi atque vobis timere. Quare quum de P. Lentulo cæterisque statueris, pro certo habetote vos simul de exercitu Catilinæ & de omnibus coniuratis decernere. Quanto vos attentius ea agetis, tanto illis animus infirmior erit: si paululum modò vos lâguere viderint, iam omnes feroce aderūt. Nolite existimare maiores nostros armis Rempub. ex parua magnam fecisse. Si ita res esset, multò pulcherrimam eam nos haberemus, quippe sociorū atque ciuium, præterea armorum atque equorū maior nobis copia quā illis est. Sed alia fuere quæ illos magnos fecere, quæ nobis nulla sunt: domi industria, foris iustum imperiū, animus in consulendo liber, neque delicto neque libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam: publicè egestatem, priuatim opulentiam: laudamus diuitias, sequimur inertiam: inter bonos & malos nullum discriminem est: omnia virtutis præmia ambitio possidet. Neque mirum, vbi vos separatim sibi quisque consiliū capitis, vbi domi voluptatibus, hîc pecuniæ aut gratiæ seruitis: eo fit ut impetus fiat in vacuam Remp. Sed ego hæc omitto. Coniurauere nobilissimi ciues patriam incendere: Gallorum gentem infestissimam Romano nomini ad bellū accersunt: dux hostium cū exercitu supra caput est: vos cunctamini etiam nunc: & dubitatis quid intra moenia deprehensis hostibus faciatis? Misereamini, censeo, (deliquerem homines adolescentuli per ambitiōnē) atq; etiā armatos illos diuinitatis. Næ ista vobis mansuetudo & misericordia, si illi arma ceperint, in miseriā conuertetur. Scilicet res ipsa aspera est: sed vos non timetis eam. Imò verò maximè timetis, sed inertia & mollitia animi aliis alium expectantes cunctamini: videlicet diis immortalibus confisi, qui hanc Rép. in maximis saepe periculis seruauere. NO N votis neque suppliciis muliebribus auxilia deorum parantur: vigilando, agendo, bene consulendo, prosperè omnia cedūt: vbi socordiæ te atque ignauia tradideris, ne quicquā deos implores: itati infestique sunt. Apud maiores nostros Aulus Manlius Torquatus bello Gallico filium suum, quod is contra imperium in hostem pugnauerat, necari iussit, atq; ille egregius adolescentæ immoderatae fortitudinis morte poenas dedit: vos de crudelissimis parricidis quid statuatis cunctamini? Videlicet cætera vita eorū huic sceleri obstat. Verūm parcite dignitati Lentuli, si ipse pudicitiae, si famæ suæ, si diis aut hominibus vñquam vllis pepercit. Ignoscit Cethegi adolescentiæ, nisi iterum iam patriæ bellum fecit. Nam quid ego de Gabinio, Statilio, Cæpario loquar? quibus si quicquam pensi vñquam fuisset, non ea consilia de Rep. habuissent. Postremò, p. c. si mehercle peccato locus esset, facile paterer vos ipsa re corrigi, quoniam verba contemnitis. Sed vndique circumuenti sumus: Catilina cum exercitu in fauibus vrget, ali intra moenia atque in sinu vrbis sunt hostes: neque parari neque consuli quicquam potest occulte, quo magis properandum est. Quare ego ita censeo: quū nefario consilio sceleratorum ciuium Respub. in maxima pericula venerit, iisque indicio T. Vulturtii & legatorum Allobrogum conuicti, confessique sint cædē, incedia, aliisque se foeda atque crudelia facinora in ciues patriamq; parauisse: de confessis, sicuti de manifestis rerum capitalium, more maiorum, supplicium sumendum.

ORATIO MICIPSAE REGIS AD IVGVRTHAM, qua eum officii sui admonet, finem vitæ sibi adesse intelligens.

SALVST. IN BELLO IVGVRTH.

Igitur rex Micipa, vbi ea quæ fama acceperat, Iugurtham bello Numantino in tantam claritudinem pervenisse ut Romanis uehemeter charus esset, ex literis imperatoris ita esse cognovit, tum virtute tum gratia viri permotus, flexit animum suum, & Iugurham beneficia vincere aggressus est, statimque eum adoptauit, & testamento pariter cum filiis hæredem instituit: quum antea sibi ab eo timens, ideo illum Numidus quos in Hispaniam mittebat praefecisset, quod in eo bello facilè occulurum speraret. Sed ipse paucos post annos morbo atq; ætate confectus, quum sibi finē vitæ adesse intelligeret, corā amicis & cognatis, itemq; Adherbale & Hiëpsale filiis, huiuscmodi verba cū Iugurtha fertur habuisse,

Paruum ego te, Iugurtha, amissio patre, sine spe, sine opibus, in meum regnum acceperis: existimans non minus me tibi, quam liberis, si genuissem, ob beneficiâ charum fore.

Neque ea res falsum me habuit, nam ut alia magna & egregia tua facta omittam, nouissimè rediens Numantia, me regnumque meum gloria decorasti, tuaque virtute nobis Romanos ex amicis amicissimos fecisti: in Hispania nomen familiæ nostræ renouasti: postremò (quod difficillimum inter mortales est) gloria inuidiam vicisti. Nunc quoniam mihi natura finem vitæ facit, per hanc dextram, per regni fidem moneo obtestorque te, ut hos, qui tibi genere propinqui, beneficio meo fratres sunt, charos habeas: neu malis alienis adiungere, quam sanguine coniunctos retinere. Non exercitus neque thefauri praesidia regni sunt, verum amici: quos neque armis cogere, neque auro parare queas, officio & fide parantur. Quis autem amicior quam frater fratri? aut quem alienum fidum inuenies, si tuis hostis fueris? Evidem ego regnum vobis trado firmum, si boni eritis: sin mali, imbecillum. Nam concordia paruae res crescunt, discordia maximæ dilabuntur. Ceterum ante hos te, Jugurtha, qui ætate & sapientia prior es, ne aliter quid eueniat, prouidere decet. Nam in omni certamine, qui opulentior est, etiam si accipit iniuriam, tamen, quia plus potest, facere videtur. Vos autem Adherbal & Hiempsal colite & obseruate talem hunc virum: imitamini virtutem, & enitimini ne ego meliores liberos sumpsisse videar quam genuisse.

ORATIO AD HERBALIS AD SENATVM ROM.

qua se à Jugurtha regno fortunisque omnibus expulsum
queritur.

SALVST. IN BELLO IVGVRTH.

Igitur ubi legati à Jugurtha cum argento & auro multo Romam missi satis confidunt, die constituta
Senatus utrisque datur. Tum Adherbalem hoc modo loquutum accepimus,

PAtres conscripti, Micipsa pater meus moriens mihi præcepit ut regni Numidiæ tantummodo procurationem existimarem meam, ceterum ius & imperium eius penes vos esse: simul eniterer domi militiæque quam maximo usui esse populo Romano: vos mihi cognatorum, vos affinium loco duceré. si ea fecisset, in vestra amicitia exercitum, diuitias, munimenta regni me habiturum. Quæ præcepta patris mei quum agitarem, Jugurtha, homo omnium quos terra sustinet, sceleratissimus, contempto imperio vestro, Massinissæ me nepotem, etiam à stirpe socium atque amicum populi Rom. regno fortunisque omnibus expulit. Atque ego, p. c. quoniam eò miseriaram venturus eram, vellem potius ob mea quam ob maiorum meorum beneficia me posse à vobis auxilium petere, ac maximè deberi mihi beneficia à Pop. Rom. quibus non egerem, sed ea si desideranda erant, ut debitis vterer. Sed quoniam parum tuta per se ipsa probitas est, neque mihi in manu fuit, Jugurtha qualis foret, ad vos configi, p. c. quibus (quod mihi miserrimum est) cogor prius oneri quam usui esse. Ceteri reges, aut bello victi in amicitiam à vobis recepti sunt, aut in suis dubiis rebus societatem vestram appetierunt: familia nostra cum pop. Rom. bello Carthaginensi amicitiam instituit, quo tempore magis fides eius quam fortuna pendenia erat. Quorum progeniem vos, p. c. nolite pati me nepotem Massinissæ frustra à vobis auxilium petere. Sed si ad impetrandum nihil causæ haberem, præter miseradam fortunam, quod paulo antè rex genere, fama atque copiis potens, nunc deformatus ærumnis, inops, alienas opes expecto: tamen erat maiestatis populi Romani prohibere iniuriā, neque pati cuiusquam regnum per scelus crescere. Verum ego iis finibus electus sum quos maioribus meis pop. Rom. dedit: unde pater & avus meus vna vobiscum expulere Syphacem & Carthaginenses. Vestra beneficia mihi erpta sunt, p. c. vos in mea iniuria despediti estis. Heu me miserum, huccine Micipsa pater beneficia tua euasere, ut quem tu parem cum liberis tuis regnique participem fecisti, is potissimum stirpis tuæ extinctor sit? Nunquamne ergo familia nostra quieta erit: semperne in sanguine, ferro, fuga versabitur? Dū Carthaginenses incolumes fuere, iure omnia saeva patiebamur: hostes à latere, vos amici procul, spes omnis in armis erat. Postquam illa pestis ex Africa electa est, lati pacem agitabamus, quippe queis nullus hostis erat, nisi forte quem vos iussissetis. Ecce autem ex improviso Jugurtha, intoleranda audacia, scelere atque superbia se efferens, fratre meo atque eodem propinquio suo imperfecto, primum regnum eius sceleris sui prædam fecit: post, ubi me iisdem dolis nequit capere, nihil minus quam vim aut bellum expectantem in imperio vestro, (sicuti videtis) extorrem patria, domo, inopem & coopertum miseriis effecit, ut vbiuis tutius

quam in meo regno essem. Ego sic existimabam, p. c. vti prædicantem audieram patrem
meum, qui vestram amicitiam diligenter colerent, eos multum laborem suscipere, ceterum ex omnibus maximè tutos esse. Quod in familia nostra fuit, præstitit, vt in omnibus
bellis adesset vobis: nos vti per otium tuti simus, in manu vestra est, p. c. Pater nos duos
fratres reliquit: tertium Iugurtham beneficiis suis ratus est nobis coniunctum fore. Alter
eorum necatus est, alter ipse ego manus impias vix effugi. Quid agam? aut quò potissimum
infelix accedam? generis præsidia omnia extincta sunt. pater, vti necesse erat, naturæ con-
cessit: fratri, quem minimè decuit, propinquus per scelus vitam eripuit: affines, amicos,
propinquos, ceteros meos, alium alia clades oppressit: capti ab Iugurtha, pars in crucem a-
cti, pars bestiis obiecti sunt: pauci quibus relicta est anima, clausi in tenebris cum mœrore
& luctu, morte grauiorem vitam exigunt. Si omnia quæ aut amisisti, aut ex necessariis aduer-
sa facta sunt, in columnia manerent: tamen siquid ex improviso mali accidisset, vos implo-
rarem, p. c. quibus pro magnitudine imperii, ius & iniurias omnes curæ esse decet. Nunc
verò exul patria, domo, solus atque omnium honestarum rerum egés, quos accidam? aut
quos appellemus? nationesne, an reges, qui omnes familæ nostræ ob vestram amicitiam in-
festi sunt? an quóquam mihi adire licet, vbi non maiorum meorum hostilia monimenta
plurima sint? an quisquam nostri misereri potest, qui aliquando vobis hostis fuit? Postre-
mò Masinissa nos ita instituit, p. c. nequem coleremus nisi populum Rom. ne societas,
ne foedera noua acciperemus: abundè magna præsidia nobis in vestra amicitia fore: si
huic imperio fortuna mutaretur, vna occidendum nobis esse. Virtute ac diis volentibus,
magni & opulēti estis, omnia secunda & obediētia vobis sunt: quo facilius sociorū iniurias
curare licet. Tantùm illud vereor, ne quos priuata amicitia Iugurthæ parum cognita trans-
uersos agat, quos ego audio summa ope niti, ambire, fatigare vos singulos, nequid de ab-
iente incognita causa statuatis: fingere me verba, & fugam simulare, cui licuerit in regno
manere. Quod vtinam illum, cuius impi facinore in has miseras projectus sum, eadem
hæc simulantem videam: & aliquando aut apud vos aut apud deos immortales rerum hu-
manarum cura oriatur: vt ille, qui nunc sceleribus suis ferox atque præclarus est, omnibus
malis excruciat, impietas in parentem nostrum, fratris mei necis, mearumque miseria-
rum graues poenas reddat. Iamiam, frater animo meo charissime, quamquam tibi immatu-
ro, & vnde minimè decuit, vita erecta est, tamen lætandum magis quam dolendum pu-
to casum tuum. non enim regnum, sed fugam, exilium, egestatem, & omnes has quæ me
premunt, ærumnas cum anima simul amisisti. At ego infelix in tanta mala præcipitatus,
pulsus ex patrio regno, rerum humanarum spectaculum præbeo: incertus quid agam, tu-
ásne iniurias persequar, ipse auxiliū egens: an regno consulam, cuius vitæ necisque potestas
ex alienis opibus pendet. Vtinam emori, fortunis meis honestus exitus esset, ne viuere cō-
temptus viderer, si defessus malis iniuriæ concessissim. Nunc quoniam neque viuere li-
bit, neque mori licet sine dedecore, p. c. oro vos per liberos atque parentes vestros, per
maiestatem populi Rom. subuenite mihi misero, ite obuiam iniuriæ, nolite pati regnum
Numidiæ, quod vestrum est, per scelus & sanguinem familiæ nostræ tabescere.

ORATIO C. MEMMII AD QVIRITES, QVA EOS ad vindicandum in Iugurtham, qui Adherbalem necauerat, & in socios eius sceleris, hortatur.

SALVST. IN BELLO IVGVRTH.

At C. Memmius inter dubitationem & moras Senatus, concionibus populum ad vindicandum
hortari: monere ne Remp. ne libertatem suam desererent: multa superba & crudelia facinora no-
bilitatis ostendere: prorsus intentus, omni modo plebis animum accendebat. Sed quoniam ea
tempestate Romæ Memmii facundia clara pollensque fuit, decere existimauit vnam ex tam mul-
tis orationem eius prescribere. Ac potissimum eam dicam quam in concione post redditum Be-
stia huiuscmodi verbis differui,

Multa me dehortantur à vobis Quirites, ni studium Reip. omnia superet, opes facti-
onis, vestra patientia, ius nullum, ac maximè quod innocentiae plus periculi quam
honoris est. Nam illa quidem piget dicere, his annis quindecim quam ludibrio fueritis su-
perbiae paucorum, quam foedè quamq; multi perierint yestri defensores: vt vobis animus
ab ignavia atque socordia corruptus sit, qui ne nunc quidem obnoxii inimicis exurgitis, at-
que etiam nunc timetis eos quibus vos decet terro i. esse. Sed quamquam hæc talia sunt, ta-

men obuiam ire factio[n]is potentia[n] animus subegit. Certè ego libertatem, quæ mihi à pa-rente meo tradita est, experiar: verùm id frustra an ob rem faciam, in vestra manu situm est, Quirites. Neque ego vos hortor (quod s[ecundu]m maiores vestri fecere) vti contra iniurias ar-mati eatis, nihil vi, nihil secessione opus est. necesse est suomet ipsi more præcipites eant. Occiso Tib. Graccho, quem regnum sibi parare aiebant, in plebem Romanam quæstio-nes graues habita sunt. Post C. Gracchi & M. Fuluii cædem, vestri item ordinis multi ma-tales in carcere necati sunt. Vtriusque cladis non lex verùm libido eorum finem fecit. Sed sanè fuerit regni reparatio, plebi sua iura restituere, quicquid sine sanguine ciuium vlcisci nequit, iure factum sit. Superioribus annis taciti indignabamini ærarium expilari: reges & populos liberos paucis nobilibus vectigal pendere, penes eosdem & summam gloriam & maximas diuitias esse: tamen hæc talia facinora impunè suscepisse, parum habuere. Itaque postremò leges, maiestas vestra, diuina & humana omnia hostibus tradita sunt. Neque eos qui ea fecere pudet aut poenitet: sed incedunt per ora vestra magnificè, sacerdotia & con-sulatus, pars triumphos suos ostentantes, perinde quasi ea honori non prædæ habeant. Ser ui ære parati, iniusta imperia dominorum non perferunt vos: Quirites in imperio nati, æ quo animo seruitutem toleratis? At qui sunt hi qui Rempub. occupauere: homines sceleratissimi, cruentis manibus, immani auaritia, nocentissimi, & iidem superbissimi: quibus fides, decus, pietas, postremò honesta atque inhonesta omnia quæstui sunt. Pars eorum oc-cidisse Tribunos plebis, alii quæstiones iniustas, plerique cædem in vos fecisse, pro munimento habent. Itaque quām quisque pessimè fecit, tam maximè tutus est: metum à scelere suo ad ignauiam vestram trastulere: quos omnes eadem cupere, eadem odisse, eadem nie-tuere in vnum coagit. Sed hæc inter bonos amicitia, inter malos factio est. Quòd si tantam vos libertatis curam haberetis, quām illi ad dominationem accensi sunt: profectò neque Rempub, sicuti nunc, vastaretur, & beneficia vestra penes optimos, non audacissimos fo-rent. Maiores vestri, parandi iuris & maiestatis constituendæ gratia, bis per secessionem ar-mati Auentinum montem occupauere: vos pro libertate quam ab illis accepistis, nōnne summa ope nitemini: atq; eo vehementius, quo maius dedecus est, parta amittere, quām o-mnino non parauisse? Dicet aliquis, Quid igitur censes? Vindicādum in eos qui hosti pro-didere Rempub. nō manu, neque vi, (quod magis vos fecisse, quām illis accidisse indignū est) verùm quæstionibus & indicio ipsius lugurthæ: qui si deditius est, profectò iussis ve-stris obediens erit: sin ea cōtemnit, scilicet æstimabitis qualis illa pax aut deditio sit, ex qua ad Lugurtham scelerum impunitas, ad paucos potentes maximæ diuitiæ, ad Rempub. da-mna atque dedecora peruerterint. Nisi forte dominationis eorum satietas nondum etiam vos tenet: & illa quām hæc tempora, magis placent, quum regna, prouinciae, leges, iura, iudicia, bella atque paces, postremò diuina & humana omnia penes paucos erāt: vos autem, hoc est populus Rom. inuidi ab hostibus, imperatores omnium gentium, satis habebatis animam retinere. Nam seruitutem quidem quis vestrum recusare audebat? Atq; ego tan-eti virum flagitiosissimum existimo impunè iniuriam accepisse, tamen vos sceleratissi-mis hominibus ignoscere, quoniam ciues sunt, & quo animo paterer, ni misericordia in per-niciem casura eset. Nam & illis, quantum importunitatis habent, parum est in parte ma-le fecisse, nisi deinde faciūdi licentia eripiatur: & vobis æterna sollicitudo remanebit, quum intelligentis aut seruiendum esse, aut per manus libertatem retinēdam. Nam fidei quidem & concordia quæ spes est: Dominari illi volunt, vos liberi esse: facere illi iniurias, vos prohibere: postremò sociis vestris, veluti hostibus, hostibus pro sociis vtuntur. Potestne in tam diuersis mentibus pax aut amicitia esse? Quare moneo hortorque vos ne tantū scelus im-punitū omittatis. Non peculatus ærarii factus est, neq; per vim sociis eruptæ sunt pecuniae: (quæ quanquam grauia sunt, tamen consuetudine iam pro nihilo habentur) hosti acerri-mo prodita Senatus authoritas, proditum imperium vestrum est: domi militia &que Resp. vænalis fuit. Quæ nisi quæsita erunt, nisi vindicatum in noxios, quid erit reliquum, nisi vt illis qui ea fecere, obedientes viuamus? NAM impunè quælibet facere, id est regem esse. Neque ego vos Quirites hortor vt iam malitijs ciues vestros perperam quām rectè fecisse: sed ne ignoscendo malis, bonos perditum eatis. Ad hoc, in Repub. multo præstat beneficii quām maleficij immemorem esse. Bonus, tantummodo segnior fit, vbi negligas: at malus, improbior. Ad hoc si iniuria non sint, haud s[ecundu]m auxiliū egeas.

ORATIO MARII AD QVIRITES, DE SE ET DE
ea quam parabat in Africam expeditione.

SALVST. IN BELLO IVGVRTH.

Nam Marius, postquam, omnibus quæ postulauerat decretis, milites scribere vult, hortandi causa, simul & nobilitatem, ut consueuerat, exagitandi, cōcionem populi aduocauit: deinde hoc modo differuit,

Scio ego, Quirites, plerosque non iisdem artibus imperium à vobis petere, & postquam adepti sunt, gerere: primò industrios, supplices, modicos esse: deinde per ignauiam & superbiā ætatem agere. Sed mihi contrà videtur. nam quo-vniuersa Respub. pluris est quā Consulatus aut Prætura, eo maiore cura illam administrari quā hæc peti debere. Neque me fallit quantum cum vestro maximo beneficio negotii sustineam. Bellum parare simul & ærario parcere: cogere ad militiā eos quos nolis offendere, domi forisque omnia curare, & ea agere inter inuidos, occursantes, factiosos, opinione Quirites asperius est. Ad hoc, aliis, si deliqueret, vetus nobilitas, maiorum fortia facta, cognatorum & affinium, opes, multæ clientelæ, omnia hæc præsidio adsunt: mihi spes omnes in memet sitæ: quas necesse est virtute & innocentia tutari: nam alia infirma sunt. Et illud intelligo, Quirites, omnium ora in me conuersa esse, & quos bonosque fauere, (quippe beneficia mea in Remp. procedunt) nobilitatem locum inuadendi me querere. Quo mihi acrius admittendum est ut neque vos capiamini, & illi frustra sint. Ita ad hoc ætatis à pueritia fui, ut omnes labores & pericula consueta habeā. Quæ ante vestra beneficia gratuitò faciebam, ea vti accepta mercede deseram, non est consilium Quirites. Illis difficile est in potestatibus temperare qui per ambitionem sese probos simulauere: mihi, qui omnem ætatem in optimis artibus egi, bene facere iam ex consuetudine in naturam vertitur. Bellum me gerere cum Iugurtha: slistis: quam rem nobilitas ægerrimè tulit. Quæso, reputate cum animis vestris, num id mutari melius sit, ecquem ex illo globo nobilitatis ad hoc aut aliud tale negotium mittatis hominem veteris prosapiæ ac multarum imaginum, & nullius stipendii: scilicet ut in tanta re ignarus omnium trepidet, festinet, sumat aliquem ex populo sui officii monitore. Ita plerunque evenit, ut quem vos imperare iussistis, is sibi imperatorem alium querat. At ego scio, Quirites, qui postquam Consules facti sunt, acta maiorum & Græcorum militaria præcepta legere coepirint: præposteri homines. nam legere quā fieri tempore posterius, re atque vsu prius est. Comparete nunc, Quirites, me hominem nouum cum illorum superbia. Quæ illi audire & legere solent, eorum partem vidi, alia egomet gessi: quæ illi literis, ea ego militando didici. Nunc vos existimate, facta an dicta pluris sint. Contemnunt nouitatem meam, ego illorum ignauiam: mihi fortuna, illis probra obiectatur. Quanquā ego naturam vnam & communem omnium existimo: sed fortissimum quenque, generosum esse. Ac si iam ex patribus Albini aut Bestiæ quæri posset, mēne an illos ex se gigni maluerint: quid responsuros creditis: nisi sese liberos quam optimos voluissé: Quod si iure me despiciunt, faciant idem maioribus suis, quibus, vti mihi, ex virtute nobilitas coepit. Inuident honori meo: ergo inuideant labori, & innocentiae, periculis etiam meis: quoniam illūm cepi. Verūm homines corrupti superbia, ita ætatem agunt quasi vestros homines contemnant: ita hos petunt quasi honestè vixerint. NAE illi falsi sunt qui diuersissimas res pariter expectāt, ignauiae voluptatem, & præmia virtutis. Atque etiam quum apud vos aut in Senatu verba faciunt, pleraque oratione maiores suos extollunt, eorum fortia facta memorando clariores sese putant. quod contrà est, nam quanto vita illorum præclarior, tanto horum socordia flagitosior. Et profectò ita se res habet: MAIORVM gloria posteris quasi lumen est, neque bona eorum neque mala in occulto patitur. Huiusc rei ego inopiam patior, Quirites. Verūm id quod multo præclarius est, meam facta mihi dicere licet. Nunc videte quā iniqui sint. Quod ex aliena virtute sibi arrogant, id mihi ex mea non concedunt: scilicet quia imagines non habeo, & quia mihi noua nobilitas est: quā certè peperisse me, quā acceptam corrupisse melius est. Evidem ego non ignoro, si iam mihi respondere velint, abundè illis facundam & compositam orationem fore. Sed in maximo vestro beneficio, quum omnibus locis me vósque maledictis lacereant, non placuit reticere: ne quis modestiam in conscientiam duceret. Nam me quidem ex animi mei sententia, lædere nulla oratio potest: quippe vera, necesse est bene prædicet: falsa, n vita moresque mei superant. Sed quoniam vestra cōsilia accusantur, qui mihi summum honorem

ORATIONES

& maximum negotium imposuisti: etiam atque etiam reputate nūm eorum pœnitendū sit. Non possum, fidei causa, imagines neque triumphos aut Consulatus maiorum meorum ostentare:at, si res postulet, hastas, vexillum, phaleras, alia militaria dona, præterea cicatrices aduerso corpore. Hæ sunt meæ imagines, hæc mea nobilitas, non hæreditate relicta (vt illa illis) sed quā ego plurimis meis laboribus & periculis quæsiui. Non sunt compo sita verba mea:parui id facio:ipsa se virtus satis ostendit . illis artificio opus est, vt turpia facta oratione tegant. Neque literas Græcas didici, parum placebat eas discere: quippe quæ ad virtutem doctoribus nihil profuerant . At illa multo optima Reipub. doctus sum, hostem ferire, præsidia agitare, nihil metuere nisi turpem famam:hyemem & æstatem iuxta pati, humi requiescere, eodem tempore inopiam & laborem tolerare. His ego præceptis milites hortabor:neque illos arête colam, me opulerter: neque gloriam meam labore illorū faciam. Hoc est vtile, hoc ciuile imperium. Nanque quum tu per mollitiem agas, exercitū supplicio cogere,id est dominum, non imperatorem esse. Hæc atque alia maiores vestri faciendo, sequere & Rempub. celebrauere. Queis nobilitas freta, ipsa dissimilis moribus, nos illorum æmulos contemnit, & omnes honores nō ex merito sed quasi debitos à vobis repetit. Cæterū homines superbissimi procul errant. Maiores eorum omnina quæ licebat, illis reliquere, diuitias, imagines, memoriam sui præclararunt:virtutem non reliquere, neque poterant. EA sola neque datur dono neque accipitur. Sordidū me & incultis moribus aiunt: quia parum scitè conuiuum exorno, neque histrionem ullum, neque pluris pretii coquū quām villicum habeo. quæ mihi libet confiteri, Quirites. Nam & ex parente meo & ex aliis sanctis viris ita accepi, M V N D I T I A S mulieribus, viris labore conuenire: omnibusque bonis oportere plus gloriae quām diuinarum esse:arma, non supellestilē, decori esse. Quin ergo, quod iuuat, quod charum æstimant, id semper faciant:ament, potent: vbi adolescētiā habuere, ibi senectutem agant, in conuiuis, dediti ventri & turpissimæ parti corporis: sudorem, puluerem & alia talia relinquant nobis, quibus illa epulis iucundiora sunt. Verum non est ita. nam vbi se omnibus flagitiis dedecorauerunt turpissimi viri, bonorum præmia eruptum eunt. Ita iniustissimè luxuria & ignauia, pessimæ artes, illis qui coluere eas, nihil officiunt: Reipublicæ innoxiae cladi sunt . Nunc, quoniam illis, quantum mores mei, non illorum flagitia poscebant, respondi: pauca de Repub. loquar . Primum omnium de Numidia bonum habetote animum, Quirites. nam quæ ad hoc tempus Iugurtham tutata sunt, omnia remouisti, auaritiam, imperitiam atque superbiam:deinde exercitus ibi est, locorum sciens, sed mehercule magis strenuus quām felix . nam magna pars eius auaritia aut temeritate ducum attrita est. Quamobrem vos, quibus militaris est ætas, adnitimini mecum & capessite Rempub. neque quenquam ex calamitate aliorum aut imperatorum superbia metus ceperit. Egomet in agmine atque in prælio consultor idem, & socius periculi vobiscum adero:me vósque in omnibus rebus iuxta geram. Et profectò, diis iuuatibus, omnia matura sunt, victoria, præda, laus: quæ si dubia aut procul essent, tamen omnes bonus Reipub. subuenire decebat. Etenim nemo ignauia immortalis factus est , neque omnium parens liberis, vti æterni forent optauit, magis vti boni honestique vitam exigeret. Plura dicerem, Quirites, si timidis virtutem verba adderent. nam strenuis abunde dīm puto.

ORATIO SYLLAE AD BOCCHEM REGEM.

SALVST. IN BELLO IVGVRTI.

Legati à Bocche veniunt, qui regis verbis ab Mario petiuerunt, duos quāfidissimos ad eum mitteret: velle de suo & de populi Rom. commodo cum iis disserere . Ille statim L.Syllam & A. Manlium ire iubet. Qui quanquam acciti ibant, tamen placuit verba apud regem facere: vti ingenium eius, aut aduersum flecterent, aut cupidum pacis vehementius accenderent. Itaque Sylla, cuius facundia non ætati à Manlio concessum est, pauca verba huiuscmodi loquutus,

REx Bocche, magna nobis est lætitia, quum te talem virum dī monuere vti aliquando pacem quām bellum malles: neu te optimum cum pessimo omnium Iugurtha miscendo commaculares: simul nobis vt demeres acerbā necessitudinem, pariter te errantem & illum sceleratissimum persequi. Ad hoc pop. Rom. iam à principio inopi, melius visum est amicos quām seruos, quærere: tūtiūisque rati volentibus quām coactis impetrare . Tibi vero nulla opportunior amicitia nostra: primū quod procul absimus, in

quo offensæ minimum est, gratia par ac si propè adessemus: dein, quòd parentes abundè habemus: AMICORVM neque nobis neque cuiquam hominum satis fuit. Atque hoc vtinam à principio tibi placuissest: profectò à pop. Rom. ad hoc tempus multo plura bona accepissest quām mala perpeffus es. Sed quoniam humanarum rerum fortuna pleraque regit, cui scilicet placuit & vim & gratiam nostram te experiri: nunc quoniam per illam licet, festina, atque vti cœpisti perse. Multa atque opportuna habes: quòd facilius errata officis & peres. Postremò hoc in peccatum tuum dimitte, nunquam populum Rom. beneficiis victum esse, nam bello quid valeat, tute scis.

O R A T I O B O C C H I A D S Y L L A M , Q V A S V V M
erga illum studium exponit, & se bellum populo Rom. facere
voluisse negat.

S A L V S T . I N B E L L O I V G V R T H .

Nunquam ego ratus sum fore vti rex maximus in hac terra, & omnium quos noui opulētissimus, priuato homini gratiam deberem. Et mehercule Sylla ante te cognitum, multis orantibus aliis vltro egomet opem tuli, nullius indigus. Id esse immutatum mihi, quod cæteri dolere solent, ego lator. Fuerit mihi eguisse aliquando, pretium tuæ amicitiæ, qua apud animum meum nihil charius habeo. Id adeo experiri licet: arma, viros, pecuniam, postremò quicquid animo libet, sume, vtere: & quoad viues, nunquam tibi redditam gratiam putaueris, semper apud me integra erit. Denique nihil, me sciente, frustra voles. nam, vt ego existimo, REGEM armis quām munificentia vinci, minus flagitosum. Cæterum de Repub. vestra, cuius huc curator missus es, paucis accipe. Bellū ego pop. Rom. neque feci, neq; factum vñquam volui: fines meos aduersum armatos armis tutatus sum. Id omitto, quando vobis ita placet. gerite vti vultis cum Iugurtha bellum: ego flumen Mu lucham, quod inter me & Micipsam fuit, nō egrediar, neque id intrare Iugurtham sinam. Præterea siquid mēque vobisque dignum petieris, haud repulsus abibis.

O R A T I O L E P I D I C O N S . A D P O P . R O M .

E X L I B R I S H I S T . S A L V S T .

Clementia & probitas vestra, Quirites, quibus per cæteras gentes maximi & clari estis, plurimum timoris mihi faciunt, aduersus tyrannidem L. Syllæ: ne aut ipsi, quæ non æstimatis, ea parum credendo de aliis, circumueniamini: præsertim quū illi spes omnis in scelere atque perfidia sit, neque se aliter tutum putet quām si peior atque intestabilior imetus vestro fuerit: quòd captiuis libertatis curam miseria eximat, aut, si prouideritis, in tutan- dis periculis magis quām vlciscendo teneamini. Satellites quidem eius, homines maximi nominis, non minus optimis maiorum exemplis, nequeo satis mirari, qui dominationis in vos seruitum suum mercede dant, & vtranque per iniuriam malunt, quām optimo iure liberi agere. Præclaræ Brutorum atque AEmiliorum & Lucretiorum proles, geniti ad ea quæ maiores virtute peperere, subuertenda. Nam quid à Pyrrho, Annibale, Philippo que & Antiochus defensum est aliud quām libertas & suæ cuique sedes: neu cui, nisi legibus, pareremus: quæ cuncta fæuus iste Romulus, quasi ab externis rapta tenet: nō tot exercituum clade neque COSS. & aliorum principum, quos fortuna belli consumperat, satiatus: sed rim crudelior quum plorosque secundæ res in miserationem ex ira vertunt. Quin solus immnum, post memoriam hominum, supplicia in postfuturos composuit, queis prius iniuria quām vita certa esset: prauissimeque per sceleris immanitatem adhuc tutus fuit, dum vos metu grauioris seruitiæ à repetenda libertate terremini. Agendum atque obuiam eundum est, Quir. ne spolia vestra penes illos sint. Non prolatandum, neque votis paranda auxilia: nisi forte speratis per tædiū iam aut pudorem, tyrannidis, esse eum per scelus occupata periculosius dimissurum. At ille eò processit vt nihil gloriosum, nisi tutum, & omnia retinendæ dominationis honesta æstimet. Itaque illa quies & otium cum libertate, quam multi probi potius quām laborem cum honoribus capessebant, nulla sunt. Hac tempestate seruiendum aut imperitandum: habendus metus est aut faciendus, Quirites. Nā quid ultra: quæve humana superant: aut diuina impolluta sunt: Populus Romanus paulo antè gentium moderator, exutus in imperio, gloria, iure, cogitandi inops, despectusque, ne seruilia

quidem alimenta reliqua habet. Sociorum & Latii magna vis ciuitate pro multis & egrediis factis à vobis data, per vnum prohibentur: & plebis innoxiae patrias sedes occupauere pauci satellites mercedem scelerum: leges, iudicia, ærarium prouincia, reges, penes vnum. Denique necis ciuium & vitæ licentiam, simul humanas hostias viditis, & sepulchra infecta sanguine ciuili. Estne iuris reliqui aliud quām soluere iniuriam, aut mori per virtutē? Quoniam quidem vnum omnibus finem natura vel ferro septis statuit: neque quisquam extremam necessitatem, nihil ausus, nisi muliebri ingenio, expectat. Verū ego sedigitus, vti Sylla ait, qui præmia turbarum quāro: & bellum cupiens, quia iura pacis repeto scilicet. Quia non aliter salui satisque tuti in imperio eritis, nisi Vettius Picens & scriba Cornelius aliena bene parta prodegerint: nisi approbaueritis omnes proscriptiones innoxiorum ob diuitias, cruciatus virorum illustrium, vastatam urbem fuga & cædibus, bona ciuium miserorum, quasi Cimbricam prædam, venum aut dono datam. At obiectat mihi possessiones ex bonis proscriptorum: quod quidem scelerum illius vel maximum est, non me neque quenquam omnium satis tutum fuisse, si recte faceremus. Atqui illa quanta formidine mercatus sum, pretio soluto, iure dominis tamen restituto: neque pari consilium est, villam ex ciuibus prædam esse. Satis illa fuerint, quæ rabie contracta tolerauimus, manus conserentes inter se Romanos exercitus, & arma ab externis in nosmet versa. Scelerū & contumeliarum omnium finis sit: quorum adeo Syllam non pœnitet, vt & facta in gloria numeret: &, si liceat, audiens faceret. Neque iam quid existimetis de illo, sed quantum vos audeatis, vereor: ne alius alium principem expectantes ante capiamini, non opibus eius, quæ futilis & corruptæ sunt, sed vestra socordia, quam raptū iri licet, & quām audeat tam videri felicem. Nam præter satellites commaculatos quis eadem vult? aut quis non omnia mutata, præter victoriā scilicet milites, quorum sanguine Tarulæ Scyrōque pessimis servorum diuitiæ partæ sunt: an quibus prælatus in magistratibus capiendis Fusidius, ancilla turpis, & bonorum omnium dehonestamentum? Itaque maximam mihi fiduciam parit victor exercitus, cui per tot vulnera & labores nihil, præter tyrannum, quæsitum est. nisi fortè Tribunitiam potestatem euersum profecti sunt, per arma cōditam à maioribus suis: utique iura & iudicia sibimet extorquerent: egregia scilicet mercede, quum relegati in paludes & sylvas, in contumeliā atque inuidiam suam præmia penes paucos intelligerent. Quare igitur tanto agmine atque animis incedit? Quid secundæ res mirè sunt vitiis obtentui: quibus labefactatis, quām formidatus antea est, tam contemnetur: nisi fortè specie cordiæ & pacis, quæ sceleri & parricidio suo nomina indidit. Neque aliter R. P. esse belli finem ait, nisi maneat expulsa agris plebs, præda ciuilis acerbissima, ius iudiciumque omnium rerum penes se, quod pop. Rom. fuit. Quæ si vobis pax & concordia intelliguntur, maxima turbamenta Reipub. atque exitia probate: annuite legibus impositis, accipite otium cū seruitio, & tradite exemplum posteris ad populum Rom. suimet sanguinis mercede circumueniendum. Mihi quanquam per hoc summum imperium satis quæsitum erat, nominis maiorum, dignitati atque etiam præsidio: tamen non fuit consilium priuatas opes facere: potiorq; visa est periculosa libertas quieto seruitio. Quæ si probatis, adeste Quirites: &, bene iuuantibus diis, M. AEmilium Consulem, ducem & authorem sequimini, ad recipiendam libertatem.